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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení hospodaření obce Újezd v letech 2011–2013.

Cílem bakalářské práce je zjistit a vyhodnotit, jak obec hospodařila a zároveň navrhnout

možná opatření, která povedou ke zlepšení ekonomické situace. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou charakterizovány základní pojmy, jako je veřejná správa, rozpočet,

rozpočtová skladba. Zmíněna je také finanční analýza.

V praktické části je charakterizována obec Újezd. Dále je provedena finanční analýza

hospodaření, která je především orientována na analýzu příjmů a výdajů. Vymezeny jsou

i vybrané ukazatele finanční analýzy. V závěru je zhodnoceno hospodaření obce Újezd

a jsou navržena opatření ke zlepšení ekonomické situace.

Klíčová slova: samospráva, obec Újezd, hospodaření obce, rozpočet, příjmy, výdaje,

finanční analýza

ABSTRACT

The bachelor work evaluates the economic activity of the village of Újezd in period 2011–

2013. The objective of the thesis is to find out and assess the management of this village

and at the same time to suggest possible changes that will lead to the improvement of its

economic situation. The work is divided into two parts; theoretical and practical.

The theoretical part characterizes the basic concepts such as public administration, budget,

incomes and expenses. Also outlined is the financial analysis.

The practical part describes the village of Újezd in detail. It contains the financial analysis

of the economic management and primarily focuses on analyzing the budget. This section

further defines individual indicators of the financial analysis.

The management of economic activities in Újezd is assessed in the conclusion of the

thesis, including the proposal of changes to improve the economic situation.

Keywords: autonomy, municipality Újezd, management of the municipality, budget,

income, expense, financial analysis
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá hospodařením obce Újezd v letech 2011–2013. Cílem práce je

zjistit a vyhodnotit, jak obec Újezd v daných letech hospodařila a zároveň navrhnout

možná opatření, která povedou v budoucnu ke zlepšení ekonomické situace. Bakalářská

práce je rozdělena na dvě části, praktickou a teoretickou.

Teoretická část vychází z odborné literatury. Jsou v ní charakterizovány základní pojmy,

které souvisí s hospodařením obcí. Nejdříve je přiblížena činnost veřejné správy, která je

dále zaměřena na územní samosprávné celky. Je objasněna základní charakteristika obce,

její působnost, majetek a orgány. Následně je osvětlena oblast rozpočtů územně

samosprávných celků. Důsledně je popsán rozpočtový výhled, rozpočtové zásady,

rozpočtový proces, rozpočtové změny a rozpočtová opatření. Další část se zabývá

rozpočtovou skladbou, dle které jsou tříděny jednotlivé příjmy a výdaje. Vysvětlen je také

pojem financování. Závěr teoretické části je věnován finanční analýze a vybraným

finančním ukazatelům.

V praktické části je nejdříve přiblížena samotná obec, jejíž hospodaření je v této práci

hodnoceno. Obec je přiblížena jak z pohledu historického, tak současného. Dále

je provedena analýza finanční a majetkové struktury obce, která se skládá z analýzy aktiv

a pasiv. Analýza aktiv a pasiv byla vypracována z rozvah obce Újezd. Další část je

věnována samotnému hospodaření obce, tedy zjištěním zda obec v daném roce hospodařila

se schodkem nebo s přebytkem. Další část je zaměřena na podrobný rozbor jednotlivých

příjmů a výdajů obce Újezd v letech 2011–2013. Analýza příjmů a výdajů je rozčleněna

podle jednotlivých tříd rozpočtové skladby. Analyzovány jsou pouze skutečné příjmy

a výdaje v jednotlivých rozpočtových obdobích. Základní údaje nutné ke zpracování

analýzy příjmů a výdajů byly čerpány ze závěrečných účtů obce a z výkazů pro hodnocení

plnění rozpočtu územních samosprávných celků, dobrovolných svazků obcí a regionálních

rad. V poslední kapitole je provedena finanční analýza, která je zaměřena na analýzu

zadluženosti, celkovou likviditu a v neposlední řadě je vypočítán ukazatel dluhové služby,

který je v současné době součástí monitoringu obcí.

V závěru je vyhodnoceno hospodaření obce Újezd a jsou navržena opatření ke zlepšení

ekonomické situace.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

„Veřejná správa je charakteristická tím, že je vykonávána na základě zákonů a k jejich

provedení. Veřejnou správou se rozumí správa veřejných záležitostí, realizovaná jako

projev výkonné moci ve státě. Je vykonávána ve veřejném zájmu. Výkon veřejné správy

zabezpečují orgány veřejné správy formou podzákonné a nařizovací činností těchto

orgánů.“ (Brtoun, Obrovský a Tomancová, 2009, s. 23-24)

Veřejná správa je vymezena pomocí organizačního a funkčního pojetí. Ve funkčním pojetí

je veřejná správa pojímána jako souhrn záměrných činností, kterými se zabezpečují úkoly

na jednotlivých vládních úrovních ve veřejném zájmu. Jde o zabezpečování takových

úkolů, za které odpovídá stát a ostatní subjekty veřejné správy. Především jde o zajišťování

veřejných služeb. V organizačním pojetí je veřejná správa pojímána jako souhrn institucí,

které tuto činnost vykonávají přímo, či zprostředkovaně. (Peková a Pilný, 2002, s. 61-62)

„Veřejná správa:

 zajišťuje rozhodnutí volených orgánů,

 zabezpečuje některé služby pro občany,

 organizuje zabezpečování celé řady ostatních veřejných statků (ve školství,

ve zdravotnictví atd.),

 plní funkci zřizovatele celé řady vládních neziskových organizací,

 na základě zákona a zákonnými způsoby vykonává správní dozor.“ (Peková

a Pilný, 2002, s. 64)

1.1 Členění veřejné správy

Veřejná správa je členěna na státní správu a veřejnou samosprávu. Výkon státní správy

zajišťuje stát prostřednictvím souhrnu institucí a to přímo, nebo zprostředkovaně (územní

samosprávou). Veřejná samospráva bývá označována jako výsledek delegování správy

na jiné, nestátní subjekty. Může mít podobu územní a zájmové samosprávy. V prvním

případě se jedná o zájmy občanů žijících na určitém území. V druhém případě jde o zájmy

osob spojených určitými společnými zájmy (např. profesní komise). (Provazníková,

2009, s. 11-12)
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 Zdroj: vlastní

Obr. 1. Členění veřejné správy

1.2 Územní samospráva

Územní samospráva je zakotvena v zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v hlavě

VII čl. 99. Podle Ústavy České republiky je základní jednotkou územní samosprávy obec.

(Provazníková, 2009, s. 27)

Od 1. 1. 2001 u nás existují vyšší územně samosprávné celky – kraje, a to na základě

zákona č. 347/1997 Sb. Vedle Prahy to je kraj Středočeský, Budějovický, Plzeňský,

Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Jihlavský, Brněnský,

Olomoucký, Ostravský a Zlínský. (Provazníková, 2009, s. 27-28)

Územní samospráva je chápána jako forma veřejné vlády a veřejné správy. Stát svěřuje

část veřejné správy nestátnímu subjektu, což je považováno za významný projev

demokratizace společnosti. Samospráva umožňuje nejsnáze realizovat právo občanů

podílet se na řízení veřejných záležitostí. Současně také dochází k decentralizaci

kompetencí v zabezpečování veřejných statků a to z toho důvodu, aby se občan mohl snáze

vyjádřit, o jaké veřejné statky má zájem, snáze mohl kontrolovat činnost veřejného sektoru

a jeho hospodaření. (Peková a Pilný, 2002. s. 71)

Veřejná
správa

Státní
správa

Veřejná
samospráva

Územní
samospráva

Kraje Obce

Zájmová
samospráva
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2 OBEC

Dle zákona č. 1/1993 Sb. je obec základním územním samosprávným společenstvím

občanů, tvoří územní celek, který je vymezen katastrálním územím. Obec je také

charakterizována jako veřejnoprávní korporace, která má právo vlastnit majetek.

Založením korporace vzniká právnická osoba na členském základě. Obec vystupuje

v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů. Úkolem obce je

zabezpečit pro své občany potřebný rozsah a strukturu veřejných statků. (Horzinková

a Novotný, 2010, s. 107)

Obec je vymezena třemi základními znaky. Jsou to:

 území,

 občané ČR s trvalým pobytem, občané s čestným občanstvím obce (města),


[…]


skládala z analýzy aktiv a pasiv. Další část byla věnována samotnému hospodaření obce,

tedy zjištěním zda obec v daném roce hospodařila se schodkem nebo s přebytkem. Další

část byla zaměřena na podrobný rozbor jednotlivých příjmů a výdajů obce Újezd v letech

2011–2013. Analýza příjmů a výdajů byla rozčleněna podle jednotlivých tříd rozpočtové

skladby. Analyzovány byly pouze skutečné příjmy a výdaje v jednotlivých rozpočtových

obdobích. Dále byla provedena finanční analýza, která byla zaměřena na analýzu

zadluženosti, celkovou likviditu a v neposlední řadě byl vypočítán ukazatel dluhové

služby. V poslední kapitole bylo vyhodnoceno hospodaření obce Újezd a byly navrhnuty

také změny ke zlepšení ekonomické situace. Navrhnuto bylo následující:

 zvýšit obecně závaznou vyhláškou koeficient z daně z nemovitostí o jednu

kategorii (tedy na 1,6),

 nabádat občany k třídění odpadu,

 navýšit poplatek za shromaždování, sběr a přepravu, třídění, využití a odstraňování

komunálních odpadů,

 zvýšit ceny vstupného na místní koupaliště,

 vytvořit rezervní fond,

 zkvalitnit ubytovací služby v obci (zejména u lyžařského vleku).
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PŘÍLOHA P I: AKTIVA OBCE 2011–2013

ROK 2011 2012 2013

AKTIVA CELKEM 188 623 699,18 186 952 021,56 193 156 112,27

A. STÁLÁ AKTIVA 188 023 245,63 185 969 305,57 191 640 622,29

I. DNM 263 394,00 275 585,00 248 545,00

Ostatní DNM 13 794,00 275 585,00 248 545,00

Nedokončený DNM 249 600,00 0,00 0,00

II. DHM 182 146 851,63 180 080 720,57 185 778 077,29

Pozemky 10 424 615,58 10 421 906,49 10 516 400,57

Kulturní předměty 90 277,00 90 277,00 90 277,00

Stavby 159 421 578,05 156 935 388,05 156 918 388,70

Samostatné movité věci a soubory

movitých věcí
6 311 996,10 5 405 015,43 10 461 553,43

Nedokončený DHM 5 898 384,90 7 228 133,60 7 791 457,59

III. DFM 5 613 000,00 5 613 000,00 5 613 000,00

Majetkové účasti v osobách s

rozhodujícím vlivem
200 000,00 200 000,00 200 000,00

Ostatní dlouhodobý finanční

majetek
5 413 000,00 5 413 000,00 5 413 000,00

IV. Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 1 000,00

Dlouhodobé poskytnuté zálohy 0,00 0,00 1 000,00

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 600 453,55 982 715,99 1 515 489,98

I. Zásoby 0,00 11 607,59 0,00

Materiál na skladě 0,00 11 607,59 0,00

II. Krátkodobé pohledávky 487 286,00 960 078,00 923 412,00

Odběratelé 57 062,00 352 185,00 126 329,00

Krátkodobé poskytnuté zálohy 348 960,00 375 810,00 398 530,00

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 7 750,00 4 550,00 350,00

Poskytnuté návratné finanční

výpomoci krátkodobé
0,00 0,00 40 000,00

Daň z přidané hodnoty 0,00 22 260,00 0,00

Příjmy příštích období 73 514,00 205 273,00 358 203,00

III. Krátkodobý finanční majetek 113 167,55 11 030,40 592 077,98

Základní běžný účet ÚSC 113 167,55 11 030,40 592 077,98

PŘÍLOHA P II: PASIVA OBCE 2011–2013

ROK 2011 2012 2013

PASIVA CELKEM 188 623 699,18 186 952 021,56 193 156 112,27

C. VLASTNÍ KAPITÁL 178 114 673,38 177 348 222,43 184 371 331,68

I. Jmění ÚJ a upravující položky 171 662 621,45 170 635 804,34 174 173 261,40

Jmění ÚJ 100 779 367,81 100 779 367,81 100 779 367,81

Transfery na pořízení DM 94 655 933,36 93 367 160,65 96 904 617,71

Oceňovací rozdíly při změně

metody
-23 772 679,72 -23 510 724,12 -23 510 724,12

III. Výsledek hospodaření 6 452 051,93 6 712 418,09 10 198 070,28

VH běžného účetního období 3 067 690,32 260 366,16 3 485 652,19

Nerozdělený zisk minulých let 3 384 361,61 6 452 051,93 6 712 418,09

D. CIZÍ ZDROJE 10 509 025,80 9 603 799,13 8 784 780,59

II. Dlouhodobé závazky 9 751 378,00 8 154 042,00 6 846 706,00

Dlouhodobé úvěry 9 711 378,00 8 154 042,00 6 846 706,00

Ostatní dlouhodobé závazky 40 000,00 0,00 0,00

III. Krátkodobé závazky 757 647,80 1 449 757,13 1 938 074,59

Dodavatelé 12 651,80 514 576,13 509 776,40

Krátkodobé přijaté zálohy 12 000,00 22 500,00 35 000,00

Zaměstnanci 230 186,00 318 029,00 349 184,00

Zúčtování s institucemi SZ a ZP 101 662,00 160 071,00 169 247,00

Daň z příjmů 0,00 0,00 189 069,00

Jiné přímé daně 25 915,00 40 944,00 29 245,00

DPH 12 511,00 0,00 120 729,00

Krát. přijaté zálohy na transfery 3 814,00 7 467,00 7 330,00

Výdaje příštích období 0,00 0,00 126 447,19

Dohadné účty pasivní 348 960,00 375 810,00 398 530,00

Ostatní krátkodobé závazky 9 948,00 10 360,00 3 517,00
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