Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Veronika Maňasová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2013 - 2014

Téma BP:

Posouzení hospodaření obce Újezd za účelem zlepšení ekonomické situace

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu hospodaření obce, hlavním cílem je navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení hospodaření obce.

Teoretická část charakterizuje veřejnou správu, další části jsou zaměřeny na obec, její znaky, funkce, orgány, rozpočet a rozpočtovou skladbu a finanční analýzu obce.

Praktická část nejprve představuje obec Újezd, v následujících částech je zpracována finanční analýza obce – analýza aktiv a pasiv, příjmů a výdajů a základních ukazatelů. Navrhovaná opatření jsou pro obec realizovatelná.

Otázky k obhajobě:

1. Zmiňujete změnu rozpočtového určení daní – hlavní změny stručně představte.
2. Jaký je demografický vývoj obce a jak souvisí s hospodařením obce?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2014

podpis hodnotitele BP